
 
dig160209 delib. 80 adesione al consorzio METIS.doc  

                                                                                                       Pag.  1  

 

 

 

 
 

OGGETTO:  Adesione dell'ASL4 di Lanusei al Consorzio METIS. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Su proposta del Direttore Amministrativo 

 

PREMESSO che, con atto costitutivo sottoscritto in data 15.10.1998, diverse aziende sanitarie della 

regione Toscana hanno costituito un consorzio senza scopo di lucro, denominato CONSORZIO 

METIS avente sede in Pisa, che ha quale scopo generale statutario quello di “promuovere le azioni in 

forma associata mirate alla gestione tecnica e amministrativa della manutenzione delle tecnologie 

sanitarie di ciascuna delle aziende ad esso aderenti in termini di economicità, qualità e sicurezza delle 

prestazioni per il cittadino e per gli operatori”; 

 

CONSIDERATA la particolare rilevanza delle attività e dei servizi proposti dal Consorzio Metis, tra cui 

le attività di supporto e di integrazione delle risorse umane  nell’ambito della gestione delle tecnologie 

sanitarie ed informatiche e le correlate attività di formazione e di aggiornamento, nonché la 

negoziazione dei contratti di manutenzione, le verifiche di sicurezza elettriche, le manutenzioni 

preventive, i collaudi di accettazione, la consulenza specialistica; 

 

DATO ATTO che, in considerazione delle notevoli potenzialità in termini di sviluppo e di supporto ai 

processi gestionali interni nel campo delle tecnologie informatiche e sanitarie derivanti all’ASL4 

dall’adesione al consorzio Metis, è stata avviata da parte della direzione aziendale la procedura di 

ammissione mediante formale inoltro di una richiesta di adesione in data 16.02.2009 (nota 3028 agli 

atti del procedimento);  

 

VISTO il nuovo Statuto del consorzio (agli atti del procedimento) approvato in data 12.12.2007, e 

ritenuto – stante la integrale condivisione del contenuto di esso - di procedere al suo integrale 

recepimento nelle more della decisione da parte dell’Assemblea Consortile sulla richiesta di ingresso 

della ASL4 nel METIS; 

 

PRESO ATTO che l’adesione al Consorzio prevede il versamento di una quota di partecipazione al 

capitale sociale, stabilita in € 9.038,00, e il pagamento di una quota associativa annua, stabilita per il 

2009 nella misura di € 7.000,00, esente IVA;                      

Per i motivi esposti in premessa; 

DELIBERAZIONE  n°  80  del 27.02.2009 



 
dig160209 delib. 80 adesione al consorzio METIS.doc  

                                                                                                       Pag.  2  

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi ai sensi 

dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

1) DI ESPRIMERE la volontà formale della Azienda Sanitaria Locale n°4 di Lanusei di aderire al 

Consorzio Metis; 

2) DI RECEPIRE integralmente, nelle more della decisione dell’assemblea consortile sulla 

richiesta di adesione dell’ASL4 al consorzio, il contenuto dello statuto del METIS approvato 

nella assemblea del 12.12.2007 ed unito al presente atto per costituirne parte integrante e 

sostanziale;  

3) DI DARE ATTO che l’adesione dell’Azienda Sanitaria Locale n°4 di Lanusei al METIS è 

sottoposta alla condizione sospensiva della decisione positiva dell’assemblea consortile in 

ordine alla richiesta di ammissione della stessa al consorzio, e che pertanto, al verificarsi di 

tale condizione l’adesione sarà pienamente efficace; 

4) DI DARE ATTO che la quota di partecipazione dell’Azienda al capitale sociale del Consorzio, 

pari ad € 9.038,00, verrà imputata sul conto patrimoniale 3.02.0001; 

5) DI DARE ATTO che la spesa relativa alla quota associativa per il 2009, pari ad € 7.000,00 

esente IVA, farà carico sul conto di costo 44.09.10 (QUOTA ASSOCIATIVA CONSORZIO 

METIS) del budget aziendale 2009;   

6) DI LIQUIDARE E PAGARE al Consorzio METIS, in caso di ammissione, la quota di 

partecipazione di € 9.038,00 e la quota associativa di € 7.000,00; 

7) DI INCARICARE il servizio Acquisti, il servizio AA.GG. ed il servizio Bilancio per gli 

adempimenti di competenza; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Onnis 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mariano Meloni 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Silvio Maggetti

 
 
 



 

 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 

nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con decorrenza dal 

_______________________. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
______________________________ 

 
− Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.  10/2006). 

 

− Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati riscontrati vizi 

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

− Annullata in sede di controllo regionale con decisione n° ______ del ___________ (art. 29, 1° 

comma L.R. 10/2006). 

 

 

Prot. n° ________________________ 

 

Lanusei, lì ______________________ 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

 
______________________________ 

 

 

DESTINATARI: 

a) Collegio Sindacale 
b) Resp. Servizio AA.GG. 
c) Resp. Servizio Bilancio 
d) Resp. U.O. Fisiatria 
e) Resp. DSM 

 


